
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 692/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0048.001059/2023-73
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios, para

atender as necessidades do CENTRO TÉCNICO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO RURAL ABAITARÁ,
localizado à Rodovia RO-010, zona rural, km 32, Setor Abaitará, Pimenta Bueno – RO.

Tipo: Menor Preço , adjudicação POR LOTE. PARA TODOS OS LOTES, APLICA-
SE AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM A RESERVA DE COTA NO TOTAL DE ATÉ 25% ÀS
EMPRESAS ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 1.135.853,90
Data de Abertura: 30 de janeiro de 2024 às 10h00m. (horário de Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO

EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-
feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.
 

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira-ALFA/ SUPEL-RO

Documento assinado eletronicamente por Camila Caroline Rocha Peres , Pregoeiro(a), em
28/12/2023, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0044793421 e o código CRC C0E96EFD.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0048.001059/2023-73 SEI nº 0044793421

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 245
Disponibilização: 29/12/2023
Publicação: 29/12/2023

Aviso de licitação 930 (0044793421)         SEI 0048.001059/2023-73 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 04/01/2024 10:35:34 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00692 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00692/2023 Tradicional Registro de preços para futura e eventual Aquisição
de Gêneros Alimentícios, para atender as necessi...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4184053);


Núcleo de processamento <npsupel@gmail.com>

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 692/2023/SUPEL/RO
2 mensagens

Núcleo de processamento <npsupel@gmail.com> 29 de dezembro de 2023 às 12:40
Para: Gabinete Supel <gabinetesupel@hotmail.com>

Prezado (a)

Segue Aviso de abertura de Licitação - Pregão Eletrônico nº 658/2023 para publicação.

Por gentileza, acusar recebimento.

Atenciosamente,

Matheus B. Chíxaro Lobo
Equipe SUPEL-NP/RO

SEI_0044793421_Aviso_de_licitacao_930.pdf
47K

Gabinete Supel <gabinetesupel@hotmail.com> 3 de janeiro de 2024 às 08:06
Para: Núcleo de processamento <npsupel@gmail.com>

Bom dia!

Acuso o recebimento.

Atenciosamente,

Ivone Yassue
Assessora de Gabinete

De: Núcleo de processamento <npsupel@gmail.com>
Enviado: sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 12:40
Para: Gabinete Supel <gabinetesupel@hotmail.com>
Assunto: AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 692/2023/SUPEL/RO
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2dd14326f6&view=att&th=18cb6732e5549cfa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqqv1cqo0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2dd14326f6&view=att&th=18cb6732e5549cfa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqqv1cqo0&safe=1&zw
mailto:npsupel@gmail.com
mailto:gabinetesupel@hotmail.com


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE ERRATA I

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

Pregão Eletrônico Nº. 547/2023/CEL/SUPEL/RO.
Processo: 0070.000499/2023-26

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para 
realização de serviços de manutenção da rede de fibras ópticas 
internas do Governo do Estado de Rondônia, com fornecimen-
to de todo o material necessário. Registro de Preços para con-
tratação de empresa para realização de serviços de manutenção 
da rede de fibras ópticas internas do Governo do Estado de Ron-
dônia, com fornecimento de todo o material necessário. A Super-
intendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio de 
sua Pregoeira, designada por força das disposições contidas na 
Portaria nº 142/GAB/SUPEL, publicada no DOE na data 01 de 
novembro de 2023, torna público aos interessados e, em especial, 
as empresas que retiraram o instrumento convocatório, que con-
sta no Aviso de Adendo Modificador I com reabertura de prazo, o 
termo “PREGÃO PRESENCIAL” equivocadamente, sendo assim:
ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº 547/2023/CEL/SUPEL/
RO.
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 547/2023/CEL/SUPEL/RO.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão 
prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na Superin-
tendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou 
no endereço sito a Av. Farquar, 2986, Bairro: Pedrinhas, Com-
plexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/
RO - CEP: 76.801-470.

Porto Velho - RO, 03 de janeiro de 2024.

Bruna Gonçalves Apolinário
Pregoeira - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE ERRATA I

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

Pregão Eletrônico Nº. 596/2023/CEL/SUPEL/RO..
Processo: 0036.027672/2023-50

Objeto: Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por item 
e por lote, para aquisição de bens e serviços comuns. Visando à 
futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo 
“MATERIAIS PARA AFERIÇÃO” - (Materiais Médico-Hospitalares/
Penso - Esfigmomanômetro Aneróide Adulto, Esfigmomanômetro 
Aneróide Infantil, Esfigmomanômetro Aneróide Neonatal, Esfig-
momanômetro Digital Adulto e outros) - EXERCÍCIO 2023/2024. A 
Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio 
de sua Pregoeira, designada por força das disposições contidas 
na Portaria nº 142/GAB/SUPEL, publicada no DOE na data 01 de 
novembro de 2023, torna público aos interessados e, em especial, 
as empresas que retiraram o instrumento convocatório, que con-
sta no Aviso de Adendo Modificador I com reabertura de prazo, o 
termo “PREGÃO PRESENCIAL” equivocadamente, sendo assim:
ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº 596/2023/CEL/SUPEL/
RO.
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 596/2023/CEL/SUPEL/RO.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão 
prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na Superin-
tendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou 
no endereço sito a Av. Farquar, 2986, Bairro: Pedrinhas, Com-
plexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/
RO - CEP: 76.801-470.

Porto Velho - RO, 03 de janeiro de 2024.

Bruna Gonçalves Apolinário
Pregoeira - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2023/SUPEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0031.002574/2023-50

Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de 
veículo automóveis com capacidade para 5 passageiros, tipo: 
dois automóveis Hatch de transporte pessoal, uma pick-up util-
itária e uma Caminhonete pick-up, cabine Dupla, com quatro por-
tas, ar-condicionado, com assistência total por 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades da Superintendência Estadual de 
Gestão de Pessoas. A Superintendência Estadual de Licitações – 
SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria Nº 142/2023/
GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 01.11.2023, vem neste 
ato informar ao público, que a sessão de abertura marcada para 
o dia 28/12/2023, às 09h00m. (horário de Brasília - DF), encon-
tra-se SUSPENSO “SINE DIE”, em virtude da necessidade de 
retificação do instrumento convocatório, bem como seus anexos, 
tendo em vista as modificações nas especificações dos itens 02 e 
03, conforme Termo de Referência - Id. SEI! 0044755027 e SAMS 
- Id. SEI! 0044771944. Publique-se.

Porto Velho - RO, 27 de dezembro de 2023.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Pregoeira - CEL/SUPEL/RO

a 5Publicações Quinta-feira, 4 de janeiro de 2024

www.sgc.com.br

Processo nº 23118.004392/2023-69
Pregão Eletrônico nº 31/2023-SRP

Licitação Tipo: Menor Preço Unitário por Item
A Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, por 
intermédio da Pregoeira e sua equipe de apoio, nomeados pela 
Portaria nº 199/2023/DCCL/PRAD/UNIR e Portaria nº 229/2023/
DCCL/PRAD/UNIR, da Pró-Reitoria de Administração, torna público, 
para conhecimento dos interessados que, conforme dispõe a 
legislação vigente e pertinente à matéria, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO – SRP, sob o critério de 
julgamento MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM, para Aquisição 
de Material de Copa e Cozinha, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e em seus anexos.
Edital e Informações Gerais:
O edital encontra-se disponível nos sites: www.licitacoes.unir.br 
e www.comprasgovernamentais.gov.br/.
Informações a partir de 04/12/2023, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 
às 17:00h (horário de Brasília), endereço: Avenida Presidente Dutra, 
2965 - Bairro: Centro, Cidade: PORTO VELHO –RO 
Registro da Proposta:
A partir de: 04/12/2023, a partir das 09:00h (horário de Brasília), 
no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura da Etapa de Lances:
Em: 16/01/2024, a partir das 09:00h (horário de Brasília), no endereço: 
www.comprasgovernamentais.gov.br

Porto Velho, 29 de dezembro de 2023
Larissa Helena Barboza Pinheiro da Luz

Pregoeira Oficial
Portaria nº 199/2023/DCCL/PRAD/UNIR

AVISO DE LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE RONDÔNIA

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 692/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0048.001059/2023-73

Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades do CENTRO 
TÉCNICO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO RURAL ABAITARÁ,
localizado à Rodovia RO-010, zona rural, km 32, Setor Abaitará, 
Pimenta Bueno – RO.
Tipo: Menor Preço , adjudicação POR LOTE. PARA TODOS OS 
LOTES, APLICASE AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM A RESERVA 
DE COTA NO TOTAL DE ATÉ 25% ÀS
EMPRESAS ME/EPP.
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 1.135.853,90
Data de Abertura: 30 de janeiro de 2024 às 10h00m. (horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br
ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira-ALFA/ SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 532/2023/BETA/SUPEL/RO - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0004.002142/2023-76 

OBJETO: Registro de Preços, para eventual aquisição de Materi-
ais e Equipamentos de ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR como 
desfibrilador externo automático, kit oxigenoterapia, manequim de 
RCP, dentre outros, a pedido do Corpo de Bombeiros Militar - CBM/
RO, por intermédio do Fundo Especial do Corpo de Bombeiros 
Militar – FUNESBOM. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. (Para 
os itens 01, 04, 05 e 08 aplica-se a ampla participação com a res-
erva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e para os 
demais itens, adota-se a exclusiva participação de Empresas de 
Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas. A Su-
perintendência Estadual de Compras e Licitações, através de sua 
Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada por força das disposições 
contida na Portaria nº 142/GAB/SUPEL, publicada no DOE na 
data de 06 de novembro de 2023, torna público aos interessa-
dos da licitação em epígrafe, que houve modificação na data de 
abertura do certame para que seja respondida impugnação. Fica 
remarcada a abertura do certame no dia 08 de janeiro de 2024, 
às 10h00min (horário de Brasília - DF), através do site www.com-
prasnet.gov.br, permanecendo os demais itens e anexos do edital 
inalterados. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pre-
goeiro e equipe de Apoio, através do telefone (69) 3212-9268, ou 
no endereço sito a Av. Farquar, s/n - Complexo Rio Madeira, Ed. 
Pacaás novos – 2º andar – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470. 

Porto Velho/RO, 29 de dezembro de 2023.

GRAZIELA GENOVEVA KETES
Pregoeira/SUPEL/RO

02957182262
Destacar



              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 028/2023/DETRAN/RO

AMPLA CONCORRÊNCIA

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia – DETRAN/
RO, por intermédio de sua PREGOEIRA, torna público que se 
encontra autorizado à Licitação, sob a modalidade de PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, sob o N.º 028/2023/DETRAN/RO, AMP-
LA CONCORRÊNCIA, modo de disputa “ABERTO”, com critério 
de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, conforme descrito 
neste Edital e seus ANEXOS, nos termos da Lei nº 10.520, de 
17/07/2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Es-
tadual n.º 12.205, de 02/06/2006 e, subsidiariamente, com a Lei 
Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, com a Lei 
Estadual n.º 2.414, de 18/02/2011, com os Decretos Estaduais n.º 
16.089/2011 e 21.675/2017, bem como a Lei n.º 12.846/2013, de-
mais legislações vigentes pertinentes ao objeto e demais exigên-
cias deste Edital, tendo como interessadas a Diretoria Técnica de 
Fiscalização e Ações de Trânsito - DTFAT.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0010.127447/2022-20
OBJETO: Aquisição de veículo novo, tipo Crossover, equipado 
com sinalização acústica luminosa OCR, conforme condições, es-
pecificações técnicas e quantitativo descrito no Termo de Referên-
cia (0042894858).
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 1.381.365,32 (um milhão, 
trezentos e oitenta e um mil trezentos e sessenta e cinco reais e 
trinta e dois centavos)
DATA DE ABERTURA: 16/01/2024, às 10h00min (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA – DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br
UASG: 926002.
O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes 
encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço 
eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site www.detran.ro.gov.
br.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão 
prestados pela Pregoeira e equipe de apoio, no Departamento 
Estadual de Trânsito, sito a Rua Dr. José Adelino, 4477 – Costa 
e Silva, em Porto Velho/RO – CEP: 76.803-592 – Fone: (0xx) 69 
3217-2574.
Porto Velho/RO, 26 de dezembro de 2023.

Ana Paula de Carvalho Vedana
PREGOEIRA-interina DETRAN-RO

Cadastro nº 300183797

              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

ADENDO MODIFICADOR Nº II
PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2023/DETRAN/RO

PROCESSO N. 0010.129660/2022-76

OBJETO: Aquisição de motocicletas (OFF ROAD ou BIGTRAILS, 
acima de 800 cilindradas) visando o atendimento do previsto no 
Convênio nº 001/2020/PROJUR/DETRAN-RO (ID 0033854057), 
2º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2020/PROJUR/DETRAN-RO 
(ID 0033854238) e Plano de Trabalho (ID 0033854363) firmado 
entre a Polícia Militar de Rondônia/PMRO e Departamento Estad-
ual de Trânsito de Rondônia/DETRAN-RO, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia - DETRAN/
RO, por intermédio de sua Pregoeira, torna público para con-
hecimento de todos os interessados, em especial às empresas 
que acessaram o edital do Pregão Eletrônico n.º 008/2023, que 
considerando impugnação interposta por empresa interessada 
em participar do certame, o edital/termo de referência sofrerá a 
seguinte alteração:
1.Fica alterado o valor estimado da Licitação: R$ 4.314.999,90 
(quatro milhões, trezentos e quatorze mil novecentos e noventa e 
nove reais e noventa centavos);
2. Fica alterada a quantidade do item 2.1.1. do edital correspond-
ente ao item 3.1.1 do termo de referência;
3. Fica alterado o item 2.7.3 do edital correspondente ao item 
3.1.3.3 do termo de referência.
As demais condições do Edital permanecem inalteradas.
Considerando que tais alterações afetam diretamente a formu-
lação das propostas dos eventuais licitantes e, ainda, em atendi-
mento ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidi-
ariamente a modalidade Pregão, fica reaberto o prazo inicialmente 
estabelecido, ficando marcada a abertura do certame licitatório 
em epígrafe conforme abaixo:
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 5.849.524,35 (cinco mil-
hões, oitocentos e quarenta e nove mil quinhentos e vinte e quatro 
reais e trinta e cinco centavos)
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 4.314.999,90 (quatro mil-
hões, trezentos e quatorze mil novecentos e noventa e nove reais 
e noventa centavos)
DATA DE ABERTURA: 17/01/2024 às 10h00min (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA – DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br
UASG: 926002.
O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes 
encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço 
eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site www.detran.ro.gov.
br.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão 
prestados pela Pregoeira e equipe de apoio, no Departamento 
Estadual de Trânsito, sito a Rua Dr. José Adelino, 4477 – Costa 
e Silva, em Porto Velho/RO – CEP: 76.803-592 – Fone: (0xx) 69 
3217-2574.
Porto Velho, 26 de Dezembro de 2023.

Ana Paula de Carvalho Vedana
Pregoeira Interina - DETRAN/RO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº200/2023/SML/PVH 

A  Pregoeira  da  Superintendência  Municipal  de  Licitações  
da Prefeitura do Município de Porto Velho, comunica a todos 
os Licitantes e  demais  interessados  a  SUSPENSÃO  do  
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 200/2023/SML/PVH,  deflagrado  no  
Processo  Administrativo  nº00600-00031915/2023-93   -e    , cujo 
objeto éa Sistema de Registro de Preços – SRP para eventual 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (CAMINHÃO TRUCK 6X4 TIPO 
PIPA, CAMINHÃO 4X2 TIPO VAC ALL/PRESSÃO E CAMINHÃO 
6X2 TIPO VARREDEIRA,  visando atender as necessidades da  
administração  pública  direta  e  indireta  do  município  de  Porto  
Velho, em razão da alteração que será realizada no Termo de 
Referência, devido a esclarecimentos apresentada em face do 
referido Pregão Eletrônico, cuja íntegra encontra-se disponível 
no Portal da Prefeitura de Porto Velho.  Informa  também  
que,  ultimadas  as  providências,  o  Edital  de Licitação será 
republicado com a devolução dos prazos e divulgação de Aviso 
respectivo por todos os meios em que se deu a publicação inicial, 
em observância ao disposto no §4º do art. 21 da Lei n. 8.666/93.
Os interessados devem acompanhar os atos relativos ao certame
em tela por meio do Portal de Compras da Prefeitura de Porto 
Velho, no link relativo ao Pregão de que trata este Aviso.

Porto Velho, 03 de janeiro de 2024.

Vânia Rodrigues Souza
Pregoeira

www.sgc.com.br

www.sgc.com.br

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 528/2023/SUPEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0016.064790/2022-04

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
licenças de softwares, para atendimento as necessidades do Insti-
tuto de Previdência dos Servidores Públicos - IPERON. A Super-
intendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoe-
ira nomeada na Portaria Nº 142/2023/GAB/SUPEL, publicada no 
DOE do dia 01.11.2023, vem neste ato informar ao público, que a 
sessão de abertura marcada para o dia 04/01/2023, às 10h00m. 
(horário de Brasília - DF), encontra-se SUSPENSO “SINE DIE”, 
em virtude da ausência de resposta ao pedido de esclarecimento.
Publique-se.

Porto Velho - RO, 03 de janeiro de 2024.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Pregoeira - CEL/SUPEL/RO

a 6  Publicações Quinta-feira, 4 de janeiro de 2024



Lista de Publicações (1 registro):

Documento Tipo Veículo Data Motivo Imprensa Nacional Resumo

0044793421 Aviso de
licitação 930

Diário Oficial
do Estado de

Rondônia

29/12/2023 Publicação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=45941016&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008116&infra_hash=b1cee9e7081102b4eaf5a753744c683813d3330f95a18a7d2e93405b7f29bb98


Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19456
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 29/12/2023, às 15:40

Rondônia, ed.  245 - 268

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda

a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou

www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243. Porto Velho/RO, 28 dezembro

de 2023.

Graziela Genoveva Ketes

Pregoeira SUPEL/RO

Protocolo 0044807381

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 202/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0002.067975/2022-11

Objeto: Aquisição de material impresso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

instrumento, para atender as demandas da AGEVISA e suas unidades em campanhas educativas no Estado de

Rondônia.

Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação por ITEM. (Para os itens 2 e 3 aplica-se a ampla participação com a reserva de

cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e para os demais itens, adota-se a exclusiva participação de Empresas

de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas.)

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$911.907,00 (novecentos e onze mil novecentos e sete reais)

Data de Abertura: 23 de janeiro de 2024 às 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF)

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br;

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda

a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou

www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Maria do Carmo do Prado

Pregoeira - SUPEL/RO

Protocolo 0044777390

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 649/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0035.069648/2022-17

Objeto: Fornecimento de material com instalação, para a alteração de Layout da Diretoria Executiva de

Desenvolvimento de Pessoas-DEDP (Escola de Governo).

Tipo: Menor Preço por Item. Para todos os Itens, aplica-se a ampla participação sem a reserva de cota no total de

até 25% às empresas ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 63.158,00

Data de Abertura: 23 de janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373, DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL,

ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.gov.br/compras ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

Ronaldo Alves dos Santos

Pregoeiro - SUPEL/RO

Portaria nº 142/2023/GAB/SUPEL

Protocolo 0044808723

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 692/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0048.001059/2023-73

02957182262
Destacar



Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19456
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 29/12/2023, às 15:40

Rondônia, ed.  245 - 269

Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as

necessidades do CENTRO TÉCNICO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO RURAL ABAITARÁ, localizado à Rodovia RO-010, zona

rural, km 32, Setor Abaitará, Pimenta Bueno – RO.

Tipo: Menor Preço , adjudicação POR LOTE. PARA TODOS OS LOTES, APLICA-SE AMPLA PARTICIPAÇÃO

SEM A RESERVA DE COTA NO TOTAL DE ATÉ 25% ÀS EMPRESAS ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 1.135.853,90

Data de Abertura: 30 de janeiro de 2024 às 10h00m. (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de dezembro de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira-ALFA/ SUPEL-RO

Protocolo 0044793421

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 722/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0026.072281/2022-28.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição dos Materiais de Consumo (ITENS FRACASSADOS DO

PE 250/2023), sendo Uniformes, EPI's, descartáveis, materiais de enfermagem, higiene pessoal, cama e banho e

Suplementos alimentares, destinados à atender às necessidades da Instituição de Longa Permanência Para Pessoas

Idosas São Vicente de Paula, para o Exercício 2024, pelo período de 12 meses..

Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM. (Para todos os itens, aplica-se a ampla participação sem a

reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.)

Método De Disputa: ABERTA.

Valor Estimado: R$ 12.623,64

Data de Abertura: 24 de janeiro de 2024 às 10h00m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9265.

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2023.

Maria do Carmo do Prado

Pregoeira - SUPEL

Protocolo 0044775239

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 714/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0029.035246/2023-89

Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de Locação de

Auditórios, Salão de Eventos, Salas para capacitações, Hospedagens e Fornecimento de Alimentação (almoço, jantar,

coffee break, água mineral e cafezinho), para atendimento de eventos a serem promovidos pela Secretaria de Estado

da Educação - SEDUC, nos municípios de Ji-Paraná, Cacoal, Vilhena, Rolim de Moura, Alta Floresta do Oeste, Presidente

Médici, Ariquemes, Buritis, Cerejeiras, Costa Marques, Espigão do Oeste, Guajará-Mirim, Jaru, Machadinho do Oeste,

Ouro Preto do Oeste, Pimenta Bueno, São Francisco do Guaporé e Distrito de Extrema, pelo período de 12 (doze)

meses.

Tipo: Menor preço por lote - PARA OS LOTES 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 E 18, ADOTA-

SE A EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, MICROEMPRESAS - ME E

EQUIPARADAS. PARA OS DEMAIS LOTES APLICA-SE A AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM A RESERVA DE COTA NO

TOTAL DE ATÉ 25% ÀS EMPRESAS ME/EPP

Regime de Execução: Empreitada por preço unitário (conforme subitem 3.7., do Termo de Referência)

02957182262
Destacar


	Aviso de licitação 930 (0044793421)

